
1/4 

 
 
 

DETERMINAZIONE n. DPE015/78                                                            del     14/05/2024 

 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti  

 

Servizio del Genio Civile Regionale di Pescara. 

 

Ufficio Tecnico di Pescara 

 

Oggetto: L.R. n. 17/74 e ss.mm.ii., art. 2 – Lavori per l’eliminazione delle condizioni di pericolo a seguito del 

fenomeno franoso verificatosi in Contrada Colle Prato nel Comune di Corvara (PE).  

CUP: C88H23000330002 – CIG A0290AA677 

Importo finanziato: € 150.000,00 

Importo dei lavori: € 131.033,57  

Importo del contratto: € 104.339,08 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso: € 1.700,45 

costi del a manodopera non soggetti a ribasso: € 20.680,04 

Capitolo di spesa n. 152108.2/S - Capitolo di entrata n. 32107.1/E  

Liquidazione I SAL lavori. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

 

-  con nota del Sindaco del Comune di Corvara, assunta con Prot. n. RA/0025423/23 del 21/01/2023, lo 

scrivente Servizio ha acquisito la segnalazione di criticità idrogeologica rappresentata dal fenomeno 

franoso in atto in Contrada Prato nel Comune di Corvara (PE); 

-  con nota prot. n. RA/0095219/23 del 06/03/2023 il Servizio Genio Civile Pescara ha provveduto a 

trasmettere al DPE013-Servizio Difesa del suolo regionale il verbale di sopralluogo redatto dai tecnici del 

Comune di Corvara e a richiedere il finanziamento necessario ad eseguire i lavori per la rimozione delle 

citate condizioni di pericolo; 

-  con nota prot.n. RA/0152655/23 del 05/04/2023 il Servizio Difesa del Suolo–DPE013 della Regione 

Abruzzo ha autorizzato questo Servizio ad attuare l’intervento di urgenza di cui al punto precedente 

rientrante negli interventi a tutela della pubblica incolumità, ai sensi e per gli effetti della L.R.n.17/74, art. 

1 ter e art. 2 e ss.mm.ii; 

-  con medesima nota prot.n.  RA/0152655/23 il Servizio Difesa del Suolo–DPE013, acquisito il nulla osta 

del Direttore regionale del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE, ha posto quale limite massimo 

di spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto la somma di € 150.000,00 mediante predisposizione 

di provvedimenti di impegno, liquidazione e pagamento sul capitolo di spesa n. 152108.2/S del corrente 

bilancio regionale e correlato capitolo di entrata n.32107.1/E (determinazione di accertamento n. 

DPC017/8 del 02 febbraio 2023); 

CONSIDERATO che: 

- con la Determinazione n. DPE015/59 del 11/05/2023 si è provveduto ad affidare all’ing. Francesco 

Campitiello l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), si è definito il gruppo di lavoro 

interno all’Amministrazione e a ricorrere, per i servizi di ingegneria e architettura, alla scelta di più 

operatori iscritti nell’Elenco di Professionisti approvato con determina n. DPE016/66 del 30.03.2023 dal 

quale attingere per il conferimento degli incarichi professionali; 



 

 2/4 
 

- con la Determinazione DPE015/145 del 19/10/2023 si è provveduto a modificare il gruppo di lavoro 

interno all’Amministrazione e a nominare il verificatore del progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 

50/2016; 

- con la determinazione n. DPE015/162 del 10/11/2023 è stata approvato il progetto definitivo-esecutivo e il 

Piano di Sicurezza e Coordinamento redatto dal progettista Ing. Marco Raciti, trasmessi con PEC acquisite 

dallo scrivente Servizio al prot. n. RA/0455123/23 ed al prot. n. RA/ 0455132/23 del 09/11/2023, relativi 

all’intervento denominato “L.R. n.  17/74 e ss.mm.ii., art.  2 -  Lavori per l’eliminazione delle condizioni di 

pericolo a seguito del fenomeno franoso verificatosi in Contrada Colle Prato nel Comune di Corvara 

(PE).  CUP: C88H23000330002” e validato dal RUP ing Francesco Campitiello con Prot nr. 0457041/23 

del 09/11/2023; 

- con medesima determinazione n. DPE015/162 del 10/11/2023 è stato approvato il Quadro Economico 

allegato al Progetto Definitivo da cui risulta che l’importo complessivo dei lavori è di € 150.000,00 di cui 

€131.033,57 per lavori a misura, €.1.700,45 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, dal quale, 

applicando un ribasso predeterminato nella misura del 20%, si determina un importo dei lavori di 

€105.166,95 da porre a base di gara per l’individuazione della ditta esecutrice dei lavori, comprensivo dei 

costi della manodopera non ribassabili di €.20.680,04; 

- con nota Prot n. RA/0468335/23 del 17/11/2023, il RUP Ing. Francesco Campitiello ha formulato la 

proposta di aggiudicazione per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori, all’impresa Partiti srl con 

sede in Contrada Arola 30 - 64046 Montorio al Vomano (TE) (P.IVA:01587380674), per l’importo 

complessivo di 104.339,08 oltre IVA; 

- con la determinazione dirigenziale n. DPE015/173 del 17/11/2023 e con successiva nota di rettifica Prot nr. 

0473569/23 del 22/11/2023, è stata approvata la sopra citata proposta di aggiudicazione ed è stato disposto 

l’impegno di spesa a valere sul capitolo 152108.2/S per un importo complessivo pari a € 129.949,35; 

- con la determinazione dirigenziale n. DPE015/09 del 22/01/2024 si è provveduto all’aggiudicazione 

efficace dell’intervento in oggetto all’impresa Partiti srl (P.IVA 01587380674)con sede in Contrada 

Arola 30 - 64046 Montorio al Vomano (TE) (P.IVA:01587380674), che ha offerto un ribasso del 20% 

sull’importo dei lavori, al netto dei costi sulla sicurezza e del 1,00% sull’importo lavori a base di ribasso, al 

netto dei costi della sicurezza e dei costi per la manodopera per un importo un importo complessivo al 

netto del ribasso d’asta pari a € 104.339,08 (IVA esclusa), di cui € 1.700,45 per i costi della sicurezza (non 

soggetti a ribasso) e di cui € 20.680,04 per i costi del a manodopera (non soggetti a ribasso); 

 

VISTI: 

- il contratto di appalto stipulato dallo scrivente Servizio con l’impresa PARTITI SRL (P.IVA 

01587380674), con sede in Contrada Arola 30 - 64046 Montorio al Vomano (TE), mediante sottoscrizione 

della Scrittura privata rep. n. 06 del 02/02/2024 Prot. r. RA/980/24 del 02/02/2024 registrata presso 

l’Agenzia delle Entrate ufficio territoriale di Pescara con Serie: 1T Numero: 1065 del 02/02/2024, per un 

importo contrattuale pari a € 104.339,08 compresi i costi per la sicurezza pari a € 1.700,45, oltre IVA 22%; 

-  il verbale di consegna dei lavori del 07/02/2024; 

- la determinazione dirigenziale n. DPE015/135 del 20/02/2024 con la quale la scrivente Stazione 

Appaltante ha autorizzato la ditta appaltatrice PARTITI SRL (P.IVA 01587380674), al subappalto 

all’impresa Perforazioni di DI FRANCESCO MAURIZIO con sede in Montesilvano (PE), Via Amatore 

Sciesa n.4, P.I. 0126800683, con legale rappresentante il Sig. Di Francesco Maurizio, per l’esecuzione di 

perforazione pali trivellati di grande diametro, per un importo complessivo pari a € 12.000,00 oltre IVA;  

- la stessa determinazione dirigenziale n. DPE015/135 del 20/02/2024 con la quale la scrivente Stazione 

Appaltante ha autorizzato, altresì, la ditta appaltatrice PARTITI SRL (P.IVA 01587380674), al 

subappalto all’impresa DI GIUSEPPE COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE, con sede in 

Castiglione Messer Raimondo (TE), contrada Controfino n.33, P.I. 01492650674, con legale 

rappresentante il Sig. Di Giuseppe Federico per l’esecuzione di travata in cls compreso ferro e opere di 

sistemazione strada con mezzi meccanici, per un importo complessivo di euro 38.000,00 oltre IVA; 

- il verbale di sospensione dei lavori del 27/03/2024; 



 

 3/4 
 

- i documenti per la direzione dei lavori e per la loro tenuta amministrativa e contabile relativamente allo 

stato di avanzamento lavori n.1 da cui risulta un credito in cifra tonda della ditta appaltatrice PARTITI 

SRL (P.IVA 01587380674), con sede in Contrada Arola 30 - 64046 Montorio al Vomano (TE), per i 

lavori in oggetto, eseguiti  a tutto il 27/03/2024 pari a € 84.834,95 (Euro 

ottanntaquattromilaottocentotrentaquattro/95) oltre IVA come per legge, compreso oneri per la sicurezza e 

al netto del ribasso d’asta; 

- il certificato di pagamento n. 1 del 17/04/2024 per il pagamento della rata n. 1 per un importo pari a € 

84.410,78; 

- la fattura elettronica TD01 n. PA/6/24 del 17/04/2024, acquisita agli atti dell’Ente al prot. n. 3427/24 del 

17/04/2024, relativa allo Stato di avanzamento lavori di consolidamento movimento franoso Comune di 

Corvara (PE) SALN. 1, dell’importo complessivo pari a € 102.981,15 (Euro 

centoduemilanovecentoottantuno/15), di cui un importo pari a € 84.410,78 (Euro 

ottantaquattromilaquattrocentodieci/78) per i lavori eseguiti e un importo pari a € 18.570,37 (Euro 

diciottomilacinquecentosettanta/37) per IVA al 22% sull’importo dei lavori in questione, emessa dalla ditta 

appaltatrice PARTITI SRL (P.IVA 01587380674), con sede in Contrada Arola 30 - 64046 Montorio al 

Vomano (TE); 

 

VISTE le dichiarazioni sostitutive di Certificazione (Artt. 19,46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445), che si 

allegano, della ditta subappaltatrice Perforazioni di Di Francesco Maurizio (P.IVA 01286800683) acquisita agli atti 

dell’Ente al Prot. 218357/24 del 03.05.2024 e della ditta subappaltatrice Di Giuseppe Costruzioni S.r.l. 

Unipersonale (P.IVA 01492650674) acquisita agli atti dell’Ente al Prot.183150/24 del 06.05.2024, con le quali 

dichiarano di rinunciare al pagamento diretto delle prestazioni da parte della Stazione Appaltante; 

VERIFICATO, relativamente agli obblighi di tracciabilità finanziaria (L. 136/2010), che la ditta PARTITI SRL 

(P.IVA 01587380674), con sede in Contrada Arola 30 - 64046 Montorio al Vomano (TE), ha comunicato che il 

conto corrente "dedicato", presso Banca di Credito Cooperativo di Basciano (TE) e identificato con codice IBAN: 

IT21U0814977110000000002768 e che il soggetto delegato ad operare sul conto corrente dichiarato è il Sig. Partiti 

Franco nato a Teramo il 14/08/1958 residente in C.da Arola n. 30 – 64046 Montorio al Vomano (TE); 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice PARTITI SRL (P.IVA 01587380674), attraverso 

il DURC n. INAIL_43175989 del 28/03/2024 con scadenza in data 26/07/2024; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, l’attestazione di verifica inadempimenti rispetto 

all'obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento della ditta PARTITI SRL 

(P.IVA 01587380674), è allegata alla presente determinazione; 

 

VISTO: 

 la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo, in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della citata L.R. 77/99 che prevede l’adozione da 

parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

 il D.Lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i.– Codice dei contratti pubblici; 

 il D.P.R. n.207 del 05/10/2010 (per la parte ancora in vigore); 

 le Linee Guida ANAC attuative del D.Lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 127 del 30/06/2016; 

 la L. n. 55 del 29/03/20219 di conversione del D.L. 32/2019; 

 la Legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 76/2020; 

 la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del DL 77/2021; 

 il Bilancio Regionale del Corrente esercizio Finanziario; 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio; 



 

 4/4 
 

D E T E R M I N A 

 

1. DI DARE ATTO che tutte le premesse e considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI LIQUIDARE la fattura elettronica TD01 n. PA/6/24 del 17/04/2024, acquisita agli atti dell’Ente al 

prot. n. 3427/24 del 17/04/2024, relativa allo Stato di avanzamento lavori di consolidamento movimento 

franoso Comune di Corvara (PE) SAL N. 1, dell’importo complessivo pari a € 102.981,15 (Euro 

centoduemilanovecentoottantuno/15), di cui un importo pari a € 84.410,78 (Euro 

ottantaquattromilaquattrocentodieci/78) per i lavori eseguiti e un importo pari a € 18.570,37 (Euro 

diciottomilacinquecentosettanta/37) per IVA al 22% sull’importo dei lavori in questione, emessa dalla 

ditta appaltatrice PARTITI SRL (P.IVA 01587380674), con sede in Contrada Arola 30 - 64046 Montorio 

al Vomano (TE); 

3. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per gli interventi di cui alla presente determinazione è 

garantita dai fondi disponibili per il presente intervento sul Capitolo di spesa n. 152108.2/S; 

4. DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, l’attestazione di verifica inadempimenti 

rispetto all'obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento della ditta PARTITI 

SRL (P.IVA 01587380674), è allegata alla presente determinazione; 

5. DI AUTORIZZARE il DPB014 - Servizio Bilancio e Ragioneria della Giunta Regionale ad applicare la 

scissione dei pagamenti (c.d. split payment), ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b), della legge 

23/12/2014, n. 190, al pagamento della fattura elettronica TD01 n. PA/6/24 del 17/04/2024, acquisita agli 

atti dell’Ente al prot. n. 3427/24 del 17/04/2024, relativa allo Stato di avanzamento lavori di 

consolidamento movimento franoso Comune di Corvara (PE) SALN. 1, dell’importo complessivo pari a € 

102.981,15 (Euro centoduemilanovecentoottantuno/15), emessa dalla ditta appaltatrice PARTITI SRL 

(P.IVA 01587380674), con sede in Contrada Arola 30 - 64046 Montorio al Vomano (TE);), da applicare 

nelle modalità di seguito indicate:  

 € 84.410,78 sul conto corrente indicato in premessa e intestato alla ditta PARTITI SRL con sede in 

Contrada Arola 30 - 64046 Montorio al Vomano (TE) come di seguito indicato: 

           IBAN: IT21U0814977110000000002768 presso Banca di Credito Cooperativo di Basciano (TE)      

 € 18.570,37 a favore dell’Erario a mezzo F24EP; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web regionale, 

in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli 

artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33. 

 

L’Estensore 

(Dott.ssa Alessandra Storci) 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico e R.U.P. 

(Ing. Francesco Campitiello) 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Vittorio Di Biase) 

 


		2024-05-14T16:42:00+0200
	VITTORIO DI BIASE




